鄂人社考〔2023〕8号

关于2023年度审计专业技术

资格考试工作的通知

各市、州、直管市、神农架林区人力资源和社会保障局、审计局，省直有关部门、企事业单位：

 根据《人力资源社会保障部办公厅关于2023年度专业技术人员职业资格考试计划及有关事项的通知》（人社厅发〔2023〕3号）和《审计署  人力资源和社会保障部审计专业技术资格考试办公室关于2023年度审计专业技术资格考试工作有关事项的通知》（审考办字〔2023〕3号）精神，现就我省2023年度审计专业技术资格考试工作有关事项通知如下：

考试设置

初、中级资格考试科目均为2科：《审计相关基础知识》《审计理论与实务》，题型为客观题。

高级资格考试科目为1科：《高级审计实务》，题型为主观题。

2023年度初、中、高级资格考试方式均为闭卷笔答。初、中级资格考试实行成绩滚动管理，应试人员须在连续2个考试年度内通过全部考试科目，方可取得相应级别审计专业技术资格证书。应试人员须通过高级资格考试，方可取得高级资格考试合格证明。

二、报名组织及考区设置

考试报名实行属地化管理，现工作地或居住地为湖北省的人员方可在湖北省内报名参加考试。

本考试报名证明事项推行告知承诺制。报考人员须仔细阅读《报考须知》,本人签署《专业技术人员资格考试报名证明事项告知承诺制报考告知书》（电子文本），不允许他人代签承诺制报考告知书。报考人员承诺报考时所填报的信息真实、准确、完整、有效，对本人符合考试报名条件作出承诺,并承担虚假承诺的责任。报考人员应当按照考试组织机构核查规定和要求提交或补充提交有关证明材料。对逾期或不接受核查的，视为放弃考试资格。对不实承诺行为记入专业技术人员资格考试诚信档案库。
2023年度初、中级审计考试设置武汉、黄冈（黄石、鄂州、咸宁、孝感）、襄阳（十堰、随州、神农架林区）、荆州（荆门、省直管市）、宜昌(恩施)、省直等考区，高级审计考试只设置省直考区。
初、中级资格考试报考人员原则上只能选择现工作地或居住地所在地报名，由各地人社部门或审计部门负责对报考审计初、中级的考生进行资格核查。

高级资格考试报考人员只能选择省直审核点报名，由省审计厅人事处负责核查。
三、考试大纲

使用审计署、人力资源社会保障部确定的2023年度初、中、高级资格考试大纲，各级别考试大纲统一公布在审计署官方网站（www.audit.gov.cn）“审计专业技术资格考试”专栏。

四、考务日程安排
（一）网上报名时间
2023年6月8日9:00－6月19日20:00。
     报名网址：http://www.cpta.com.cn（中国人事考试网）。
建议报考人员在报名开始前提前注册，并完成注册核查。

（二）网上报名核查时间
     2023年6月8日9:00—6月20日17:00。
（三）网上缴费时间
2023年6月8日9:00－6月21日20:00。
（四）网上准考证打印时间
2023年9月18日9:00－9月24日14:00。

准考证打印网址：http://www.cpta.com.cn（中国人事考试网）

（五）考试时间

	日期
	类别
	时间
	科目

	2023年

9月24日

（星期日）
	初、中级
	9：00—11：30
	审计相关基础知识

	14：00—16：30
	审计理论与实务

	高级
	9：00—12：00
	高级审计实务

应试人员必须同时持准考证和有效居民身份证件（需与报名证件保持一致）原件方可参加考试。

五、考试收费标准

根据《省物价局、省财政厅转发国家发展改革委、财政部关于改革全国性职业资格考试收费标准管理方式的通知》（鄂价费〔2015〕139号）和《湖北省人力资源和社会保障厅关于发布湖北省审计、统计等14项资格考试收费标准的通知》规定，初级、中级审计考试收费标准每人每科62元，高级审计考试收费标准每人每科70元。

六、违纪违规处理
人事考试部门在事中事后进行核查监管，对不符合报考条件，提供虚假证明材料报名或者以其他不正当手段取得相应资格证书或者成绩证明等严重违纪违规行为的应试人员，根据《专业技术人员资格考试违纪违规行为处理规定》(人社部令第31号)，由证书签发机构宣布证书或者成绩证明无效，并将其违纪违规行为记入专业技术人员资格考试诚信档案库。
在考试结束后对答卷进行雷同检测和认定，认定为雷同答卷或发现报名、考试中存在违纪违规行为的，将依据《专业技术人员资格考试违纪违规行为处理规定》(人社部令第31号)进行处理。对违反《中华人民共和国刑法修正案（九）》规定的，将追究其法律责任。违纪人员信息将在湖北省人事考试网公布，对严重、特别严重违纪的违纪考生将通报考生单位（社区、村），中国共产党党员考试违纪的按《中国共产党纪律处分条例》相关规定处理。

七、有关要求

在考试组织实施过程中，各地要与当地卫健、教育、公安、网信、经信等部门密切协同，确保考试报名及组织实施安全、平稳、顺利。
各级人事考试机构不得指定任何培训，不得与任何培训机构有合作关系。
附件：1.关于审计专业技术资格考试报名事项的说明

2.关于高级审计师考评衔接事项的说明
3.报考注意事项

4.专业技术人员职业资格考试报名证明事项告知承诺书（式样）

5.省直和各市州人事考试机构及资格核查部门咨询电话
湖北省人力资源和社会保障厅        湖 北 省 审 计 厅

                                      2023年5月16日

抄送：各市、州、直管市、神农架林区人事考试院（局、中心）

                                             共印80份

附件1

关于审计专业技术资格考试报名事项的说明

一、初、中、高级资格考试报名条件

凡遵守中华人民共和国宪法和法律法规，具备良好的审计职业道德和敬业精神，符合初级、中级、高级审计专业技术资格考试报名条件的人员，即可报名参加相应级别的考试。

（一）具备国家教育部门认可的高中毕业（含高中、中专、职高、技校，下同）及以上学历，均可报名参加初级审计专业技术资格考试。

（二）具备下列条件之一者，可以报名参加中级审计专业技术资格考试：

1．高中毕业，取得初级审计专业技术资格，从事审计相关工作满10年；

2．具备大学专科学历，从事审计相关工作满5年；

3．具备大学本科学历或学士学位，从事审计相关工作满4年；

4．具备双学士学位（包括第二学士学位），从事审计相关工作满2年；

5．具备硕士学位或研究生学历，从事审计相关工作满1年；

6．具备博士学位。

（三）具备下列条件之一者，可以报名参加高级审计专业技术资格考试：

1．具备大学专科学历，取得中级审计专业技术资格后从事审计相关工作满6年；

2．具备大学本科学历或学士学位，取得中级审计专业技术资格后从事审计相关工作满5年；

3．具备硕士学位或研究生学历，取得中级审计专业技术资格后从事审计相关工作满4年；

4．具备博士学位，取得中级审计专业技术资格后从事审计相关工作满2年。

二、应届毕业生报名考试
应届毕业生可以凭所在院校开具的应届毕业证明作为符合相应学历条件，报名参加当年度初、中、高级审计专业技术资格考试。考试合格人员领取证书时应补充提交学历学位证书信息等。
三、港澳台和外国籍人员报名考试
港澳台和外国籍人员可以报名参加审计专业技术资格考试。港澳台和外国籍人员持内地高等学校毕业证书的，可以直接填报相关信息；持香港、澳门、台湾地区或者国外高等学校学历或者学位证书的，学历、学位证书须经教育部留学服务中心认证。符合考试报名条件的港澳台和外国籍人员在内地工作地或居住地就近报名。
四、其他职称、职业资格人员报名考试

取得二级造价工程师、资产评估师、税务师职业资格证书，可以直接对应初级审计专业技术资格，按照规定的学历、年限条件报名参加中级审计专业技术资格考试。
取得注册会计师全国统一考试合格证书、一级造价工程师职业资格证书，或者在取得资产评估师、税务师职业资格证书时满足中级审计专业技术资格规定的学历和年限条件，可以直接对应中级审计专业技术资格，按照规定的学历、年限条件报名参加高级审计专业技术资格考试。

取得会计师、经济师、统计师、工程师中级职称，可以视同具备中级审计专业技术资格，按照规定的学历、年限条件报名参加高级审计专业技术资格考试。根据有关职称制度改革的指导意见和资格规定，相关职业资格可对应的会计、经济、统计、工程中级职称如下：
	序号
	职业资格名称
	资格类别
	对应职称

	1
	中级会计专业技术资格
	水平评价类
	会计师（中级）

	2
	中级经济专业技术资格
	水平评价类
	经济师（中级）

	3
	房地产估价师
	准入类
	经济师（中级）

	4
	咨询工程师（投资）
	水平评价类
	经济师（中级）

	5
	不动产登记代理人
	水平评价类
	经济师（中级）

	6
	房地产经纪人
	水平评价类
	经济师（中级）

	7
	银行业专业人员中级职业资格
	水平评价类
	经济师（中级）

	8
	中级统计专业技术资格
	水平评价类
	统计师（中级）

	9
	注册城乡规划师
	准入类
	工程师（中级）

	10
	注册测绘师
	准入类
	工程师（中级）

	11
	注册核安全工程师
	准入类
	工程师（中级）

	12
	一级注册建筑师
	准入类
	工程师（中级）

	13
	监理工程师
	准入类
	工程师（中级）

	14
	一级建造师
	准入类
	工程师（中级）

	15
	勘察设计注册工程师

（分级注册的应为一级）
	准入类
	工程师（中级）

	16
	注册验船师（A级）
	准入类
	工程师（中级）

	17
	中级注册安全工程师
	准入类
	工程师（中级）

	18
	一级注册消防工程师
	准入类
	工程师（中级）

	19
	一级注册计量师
	准入类
	工程师（中级）

	20
	中级通信专业技术人员职业资格
	水平评价类
	工程师（中级）

	21
	中级计算机技术与软件专业技术资格
	水平评价类
	工程师（中级）

	22
	环境影响评价工程师
	水平评价类
	工程师（中级）

	23
	机动车检测维修工程师
	水平评价类
	工程师（中级）

	24
	公路水运工程试验检测师
	水平评价类
	工程师（中级）

	25
	设备监理师
	水平评价类
	工程师（中级）

具备其他系列副高级职称以上资格，在审计相关工作岗位从事审计相关工作满2年，可以视作符合规定的学历、年限条件，报名参加高级审计专业技术资格考试。
五、免考条件和程序

获得审计硕士专业学位人员按照规定条件报名参加初级或中级审计专业技术资格考试，可以免试《审计相关基础知识》科目，仅参加《审计理论与实务》科目考试。

六、从事审计相关工作界定

在审计及相关合规、稽核、内部控制、风险管理等岗位工作；或者在会计、经济、统计、工程或教育科研等岗位工作，且有相关审计实践经验的；可以视同从事审计相关工作。

七、工作年限计算

取得相应学历学位前后的审计相关工作年限合并计算，工作年限计算截止日期为考试年度的12月31日。
附件2

关于高级审计师考评衔接事项的说明
一、公务员取得高级审计专业技术资格考试合格证明

公务员首次转入企事业单位、社会组织等任职的，5年内可以参加高级审计师职称评审，同时须取得2016年（含）以后的高级审计专业技术资格考试合格证明。

二、2023年度高级审计师职称评审申报

企事业单位、社会组织等人员参加2023年度高级审计师职称评审，应取得2018年（含）以后高级审计专业技术资格考试合格证明。

附件3
报考注意事项
一、报名流程
报考人员应登录中国人事考试网（网址：http://www.cpta.com.cn）进行报名。
（一）网上注册
报考人员在首次注册上传照片前，必须先下载“证件照片审核工具”进行照片处理并上传照片。
新报考人员注册信息增加学历、学位证书编号、学历层次、培养方式、毕业学校、毕业时间、所学专业等字段信息的采集。
老报考人员需在注册库中补充学历、学位证书编号等信息。
身份或学历、学位信息无法通过自动核查的，请在报名时上传相关信息扫描件，以备后期核查。
报考人员及早注册或完善注册信息，报考前需认真阅读报考条件说明和信息填报说明要求，了解不实承诺后果，守信践诺。
（二）注册核查
注册核查分为在线自动核查、在线人工核查。
在线自动核查：

1.报考人员身份证类型为中华人民共和国居民身份证或者是社保卡的可在线自动核查。
2.报考人员学历信息在2002年至今的大专以上（含大专），学位信息在2008年9月至今范围内的，可在线自动核查。
3.学历学位信息不在自动核查范围的2002年以前大专以上（含大专）学历的报考人员，2008年9月以前取得学位的报考人员，可登录报名系统上传学历、学位证书原件电子扫描件，进行网上在线核查。请报考人员提前在学信网上申请学历认证报告，便于后期考试机构进行资格核查。
4.报名材料上传。应届毕业生报名考试，应上传应届毕业证明原件电子扫描件。高中毕业报名中级审计资格考试，应上传初级审计资格证书原件电子扫描件。报名高级审计师资格考试，应上传审计师或相关专业中级专业技术资格证书或副高级职称以上资格证书原件电子扫描件，进行在线核查。
在线人工核查：
5.其它身份证类型无法通过自动核查的，请上传身份证件扫描件进行线上人工核查。
6.学历学位等相关信息数据在线自动核查未通过的报考人员，请上传学历或学位证书相关材料《教育部学历证书电子注册备案表》或《学历认证报告》等相关证明材料进行在线人工核查。
7.国(境)外学历、学位请上传教育部留学服务中心认证书进行在线人工核查。
（三）报名核查
8.适用告知承诺制人员报名核查流程。
报考人员开始报名，填写报名信息，通过“在线核查”，“适用告知承诺制报考人员”可以选择报名处理方式是否“采用告知承诺制报考”。
（1）选择“采用告知承诺制方式”报考，按“是否需要上传材料”要求，上传报名所需材料，确认报名信息。
可免予核查需满足以下条件：

①选择“采用告知承诺制方式”已作出承诺的；

②身份、学历学位信息已经通过在线方式自动完成核查；

③所学专业与允许报名专业匹配；

④在资格考试诚信档案库中无记录的 。
（2）选择“不采用告知承诺制”报考，按要求上传所需材料、确认报名信息后，进行在线人工核查。
9.不适用告知承诺制人员范围和报名核查流程。
（1）在资格考试报名中存在虚假承诺行为的人员，不适用告知承诺制。
（2）按照《专业技术人员资格考试违纪违规行为处理》（人社部第31号令），存在严重违纪违规行为或特别严重违纪违规行为，被记入资格考试诚信档案库且在记录期内的人员，不适用告知承诺制。
（3）“不适用告知承诺制”的报考人员填写报名信息并通过注册信息在线核查后，按要求上传所需材料，进行在线人工核查。
10.适用告知承诺制人员申请撤回的报名核查流程。
报考人员作出承诺后，可在未缴费且报名截止前撤回承诺，报名按要求上传相关材料，进行在线人工核查；报考人员撤回承诺的，本年度此项考试中不再适用告知承诺制。
（四）在线人工核查范围
（1）不适用告知承诺制办理相关事项的；

（2）未选择告知承诺制方式办理相关事项的；

（3）撤回承诺申请的；

（4）身份信息、学历学位等无法自动核查通过的。

  （五）网上缴费
资格核查通过后,报考人员应在规定的时间内进行网上缴费。未在规定时间交纳考试费用的，视为自动放弃考试报名。
二、报名注意事项
1.注册库中的姓名、身份证号等信息无法更改，请考生注册时认真核对准确。如果发现报名时姓名或身份证号错误，请考生重新注册正确的信息，在报名结束前到当地考试机构提交信息更正申请。
2.用户注册时提交的手机号码在注册库中是唯一的，请考生填写本人真实有效的手机号码；如考生手机号变更，请及时在注册信息维护中变更本人的手机号码。
3.审核前，报考人员可以自行取消确认修改其他报名信息；审核后，需到当地人事考试机构修改报名信息。
4.缴费成功后，报考人员不允许修改报名点、报考科目等报考信息。其它有关个人信息需要更正的，持本人身份证、报名表到当地人事考试机构办理。
6.用户名或密码遗忘可通过手机号或密码提示问题找回，也可以本人持身份证到当地考试机构重置密码。
7.需要发票的考生,请于考试结束一周后，省直报名或武汉市报名的考生在工作日期间持本人身份证到省人社厅综合服务大楼附楼二楼领取，其他市州报名点考生到当地考试机构登记后领取。代领人还须携带代领人本人身份证和考生本人身份证原件。

8.请考生尽量选择承诺制报考，按网报流程进行报名。省直和各市州人事考试机构及资格核查部门咨询电话见报名表或附件4。
三、应试人员注意事项
1.应试人员应试时要妥善保管好自己的试卷和答题卡（纸），防止他人抄袭造成雷同答卷，考试结束后采用技术手段甄别为雷同答卷的考试答卷，将给予考试成绩无效处理。

2．初、中级资格考试均为客观题，在答题卡上作答。高级资格考试为主观题，在专用答题卡上作答。答题前要仔细阅读答题注意事项，使用规定的作答工具在专用答题卡划定的区域内作答。
3．应试人员应试时携带的文具限于黑色墨水笔、2B铅笔、橡皮、无声无文本编辑功能的计算器。考场上备有草稿纸供应试人员使用，考后收回。
附件4

专业技术人员职业资格考试报名证明事项

告知承诺书（式样）

一、基本信息
（一）办事事项名称
专业技术人员职业资格考试报名。
（二）报考人员信息
姓    名：
工作单位：
身份证件类型：
身份证件号码：
二、告知内容
（一）证明事项名称
××××职业资格考试报名证明事项。
（二）设定证明事项的依据
××××职业资格制度规定、考试（评价）实施办法。
（三）证明的内容
报考人员符合考试报名条件、免试部分科目条件中关于学历、专业、学位、专业工作年限，专业技术人员职业资格、职称等方面的要求。
（四）承诺的方式
由报考人员本人采用电子方式承诺，一经提交即具法律效力。
（五）核查
考试组织机构依据报考人员作出的承诺为其办理报考相关事项，并综合运用在线核查、现场核查、协助核查等方式，在考前、考中、考后对报考人员的承诺信息进行核查。报考人员应当按照考试组织机构的规定和要求，在规定期限内以规定方式提交或补充提交有关证明材料。考试组织机构对待核查人员不进行成绩数据和证书相关操作。报考人员逾期拒不接受核查的，视为放弃考试资格。
（六）不实承诺的责任
报考人员承诺后，在核查或者日常监管中发现其不符合考试报名条件的，考试报名无效，已缴费用不予退还；取得成绩的，当次全部科目考试成绩无效；取得资格证书或者成绩证明的，资格证书或者成绩证明无效。
凡有提供虚假证明材料或者以其他不正当手段取得相应资格证书或者成绩证明等严重违纪违规行为的，按照《专业技术人员资格考试违纪违规行为处理规定》等规定处理，包括将违纪违规行为记入专业技术人员资格考试诚信档案库，纳入全国信用信息共享平台，向用人单位及社会提供查询，通知报考人员所在单位，并视情况向社会公布等。报考人员涉嫌违法犯罪的，依法移送公安机关处理。
（七）承诺书公开的形式、范围、时限
根据政府信息公开等规定，考试组织机构、考试主管部门将根据事前、事中、事后核查情况，通过对外服务场所、门户网站等渠道向社会公开告知承诺书全部或部分签署人员名单、所签署告知承诺书全文或部分文本，公示时间不少于10个工作日，接受社会监督。
三、报考人员承诺
本人已认真阅读本告知书，对承诺内容及不实承诺的责任已充分知晓。在此，我郑重向考试组织机构承诺：本人符合本项考试报名条件，填报和提交的所有信息均真实、客观，愿意接受并配合考试组织机构的核查，愿意承担不实承诺的相关责任并接受处理。
报考人员签名：
承诺日期：        年   月   日
附件5

	报名点
	考务管理部门
	咨询电话
	资格核查部门
	咨询电话

	省直
	湖北省人事考试院  考评一处
	027-87325060
	湖北省审计厅人事处
	027—87252517

	武汉市
	武汉市人事考试院  考务部
	027-82639495
	武汉市审计局
	027-82938288转8143

	黄石市
	黄石市人事考试院考试一部
	0714-6511782
	黄石市审计局人事科
	0714-6264611

	十堰市
	十堰市人事考试院考评一科
	0719-8650722
	十堰市审计局人事科
	0719-8117276

	襄阳市
	襄阳市人事考试院考务科
	0710-3607816
	襄阳市人事考试院

考务科
	0710-3796336

	宜昌市
	宜昌市人事考试院  考务一部
	0717-6748848
	宜昌市人事考试院

考务一部
	0717-6748848

	荆州市
	荆州市人事考试院考务科
	0716-8259263
0716-8278477
	荆州市审计局人事科
	0716--8527939

	荆门市
	荆门市人事考试局考评一科
	0724-2331135
	荆门市人事考试局

考评一科
	0724-2331135

	鄂州市
	鄂州市人事考试院
	027-60358383
	鄂州市审计局人教科
	027-60229109

	孝感市
	孝感市人事考试院考务科
	0712-2702432
	孝感市人事考试院

考务科
	0712-2702432

	黄冈市
	黄冈市人事考试院评审科
	0713-8118703
	黄冈市审计局政工科
	0713-8356148

	咸宁市
	咸宁市人事考试院
	0715-8235680
	咸宁人事考试院行政服务中心缴费审核窗口
	0715-8126367

	随州市
	随州市人事考试院
	0722-3257595
	随州市人事考试院
	0722-3257595

	恩施州
	恩施州人事考试院
	0718-8246006
	恩施州人事考试院
	0718-8246006

	仙桃市
	仙桃市人事考试中心
	0728-3323319
	仙桃市审计局
	0728-3315309

	天门市
	天门市人事考试院
	0728-5257899
	天门市人事考试院
	0728-5257899

	潜江市
	潜江市人事考试院
	0728—6235833
	潜江市人事考试院
	0728—6235833

	神农架林区
	神农架林区人事考试院考务科
	0719－3335184
	神农架林区审计局

办公室
	0719－3332948

省直和各市州人事考试机构及资格核查部门咨询电话
1
— 7 —